

POROČILO O POSLOVANJU S POJASNILI za leto 2024

Danes je nov dan,
Inštitut za druga vprašanja

Svet zavoda je obravnaval in potrdil Poročilo o poslovanju s pojasnili za leto 2024 na dopisni seji, ki je trajala od 25. 2. do 27. 2. 2025.

POJASNILA K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM za obdobje od 1. januarja 2024 do 31. decembra 2024

Podlaga za sestavitev računovodskih izkazov

Računovodski izkazi in pojasnila k izkazom v tem poročilu so sestavljeni na osnovi Zakona o računovodstvu in Slovenskih računovodskih standardov, predvsem SRS 36 – Računovodske rešitve v nepridobitnih organizacijah – pravnih osebah zasebnega prava ter kontnega okvira za nepridobitne organizacije – pravne osebe zasebnega prava (sprejete s strani strokovnega sveta Slovenskega inštituta za revizijo). Pri tem so upoštevane temeljne računovodske predpostavke: upoštevanje nastanka poslovnih dogodkov, časovna neomejenost delovanja ter upoštevanje resnične in poštene predstavitve v razmerah spreminjanja vrednosti evra in posameznih cen. Metode vrednotenja se glede na preteklo leto niso spreminjale.

Računovodski izkazi so sestavljeni v evrih. Knjige so vodene po sistemu dvostavnega knjigovodstva.

Amortizacija je obračunana po metodi enakomernega časovnega amortiziranja.

Sestava poslovnega izida v EUR

Prihodki: 389.555,53 €

→ prihodki od prodaje blaga in storitev: 94.237,56€

→ prihodki subvencije: 285.102,12€

Odhodki: 479.357,00 €

→ Storitve in materiali: 154.018,09 €

→ Stroški dela: 260.745,88 €

→ Drugi poslovni odhodki: 64.306,50 €

V letu 2024 zavod izkazuje izgubo v višini 89.801,47 €.

POSLOVNO POROČILO

Osebna izkaznica

Ime: Danes je nov dan, Inštitut za druga vprašanja

Skrajšano ime: Danes je nov dan

Naslov: Resljeva cesta 25, 1000 Ljubljana

Telefon: +386 64 147 823

E-pošta: vsi@danesenovdan.si

Spletno mesto: danesenovdan.si

Matična številka: 6468594000

Davčna številka: SI54561710

Transakcijski račun: SI56 6100 0000 5740 710 (DELAVSKA HRANILNICA d.d. LJUBLJANA)

Datum ustanovitve: 11. 9. 2013

Datum vpisa v sodni register: 14. 10. 2013

Koordinatorica: Maja Cimerman

Svet zavoda Danes je nov dan:

Predsednica sveta: Jasmina Ploštajner

Predstavniki/ce ustanoviteljev:

Eva Vrtačič

Žiga Vrtačič

Predstavniki članov:

Miha Lepej

Primož Mlačnik

Zala Primc

Dominik Šik Vukovič

Znanstveni svet zavoda Danes je nov dan:

Matej Holc

Nika Mahnič

Karmen Šterk

Danes je nov dan, Inštitut za druga vprašanja je imel ob koncu leta 2024 6 ustanoviteljev.

1. SPLOŠNO

Danes je nov dan, Inštitut za druga vprašanja je neprofiten in neodvisen zasebni zavod, ki se od leta 2013 zavzema za obrambo temeljnih pravic in svoboščin v digitalni dobi s spodbujanjem odgovorne uporabe digitalnih tehnologij in pravičnosti podatkov, krepitvijo politične udeležbe in vključenosti v procese odločanja, odpiranjem javnih institucij in njihovih podatkov ter ustvarjanjem koalicij z drugimi organizacijami civilne družbe, raziskovalci, gibanji in drugimi relevantnimi deležniki.

Delo organizacije je razdeljeno na štiri stebre:

- Participacija in vključenost
Demokracijo dojemamo kot nenehen proces. Zavzemamo se za odprte, raznovrstne in vključujoče odločevalske procese in skrbimo, da v njih sodeluje čim več ljudi.
- Odgovornost in transparentnost
Trudimo se za večjo odprtost in dostopnost javnih podatkov. Od institucij zahtevamo več odgovornosti in transparentnosti. Odkrivamo slabe prakse in predlagamo izboljšave.
- Digitalne pravice in pismenost
Prizadevamo si za odprt, dostopen in vključujoč internet. Zavzemamo se za enkripcijo, podatkovno pravičnost in rabo odprtokodnih rešitev. Zagovarjamo digitalno suverenost ter odgovoren razvoj in rabo umetno-inteligenčnih sistemov.
- Skupnost in solidarnost
S tkanjem solidarnostnih mrež pomagamo ustvarjati močne skupnosti. S tehnološko infrastrukturo in digitalnimi veščinami krepimo civilno družbo. Soustvarjamo bolj sočuten svet – in splet.

Zavod je bil ustanovljen za neprofitno opravljanje naslednjih dejavnosti:

- načrtovanje, razvoj, oblikovanje, vzpostavljanje, vzdrževanje, nadgrajevanje odprtokodnih aplikacij za izboljšanje demokracije;
- spodbujanje participativnih odločevalskih procesov in povečanje vključevanja javnosti v procese odločanja, razvoj, oblikovanje, nadgrajevanje in promocija spletnih orodij za ta namen, izboljšanje sodelovanja med različnimi deležniki in odločevalci, izboljšanje kompetenc za (digitalno) politično participacijo javnosti in izboljšanje kompetenc odločevalcev in javnih uradnikov za transparentno, vključujoče, dostopno in odprto delovanje;
- raziskovanje odnosa med digitalnim in fizičnim, razvoj kompetenc in zagovorništva na

področju odprtokodnih tehnologij, umetne inteligence in sistemov avtomatiziranega odločanja med civilno družbo, javnostjo in odločevalci, osveščanje in grajenje kompetenc o digitalnih tehnologijah v povezavi s človekovimi pravicami ter dostopnostjo, razkrivanje in osveščanje o dezinformacijskih omrežjih, spodbujanje medijske pismenosti z razvojem raznolikih orodij in kampanj ter podpora neodvisnosti medijev;

- znanstveno raziskovanje, svetovalno in teoretsko delo, razvoj teoretske misli na področju digitalne participacije, neposrednih načinov odločanja, deliberativne demokracije, civilnodružbenih gibanj, družbene pravičnosti in vključenosti, družbenih sprememb in spodbujanje razvoja novih metod in pristopov ...;
- informiranje, obveščanje in ozaveščanje spletne in širše javnosti, organizacija dogodkov in znanstvenih konferenc, simpozijev, delavnic in okroglih miz, udeležba na njih ter izobraževanje, založništvo in objavlanje o naštetih dejavnostih in njihovih rezultatih;
- eksperimentalno raziskovanje medsebojnih vplivov, delovanj, oplojevanj, umestitev spletnih družbenih tokov v širši družbeni kontekst in poročanje o rezultatih raziskovanja;
- angažirano raziskovalno delo na presečiščih ekološko informiranih znanosti, trajnostnih principov, teoretske misli in politične participacije;
- razvoj, oblikovanje in vplivanje na politične strategije ter načrte na področjih političnega sistema, socialnih in ekonomskih politik, kvalitete življenja in odnosa do narave, razumevanju skupnega ter vključenosti;
- mreženje ter aktivno sodelovanje in povezovanje s sorodnimi institucijami v lokalnih, državnih, evropskih in globalnih okvirjih ter podpora delovanju nevladnih in civilnodružbenih organizacij, sodelovanje pri digitalizaciji njihovih kampanj in delovanja ter širjenje strokovnih znanj in kompetenc.

Te dejavnosti zavod opravlja v podporo in pomoč prizadevanjem za spodbujanje aktivne (digitalne) participacije, razvoja civilne družbe, nadzora nad delovanjem javnih funkcionarjev in izvoljenih predstavnikov, transparentnosti in angažiranega dialoga o javnih zadevah ter skupnem.

Zavod izvaja tehnično in vsebinsko vzpostavljanje in vključevanje odprtokodnih aplikacij in drugih (posebej spletnih) rešitev v odločevalske procese in nadzor odločevalcev ter se angažira pri zagotavljanju transparentnosti na vseh družbenih ravneh. Zavod izvaja nekatere informacijske in komunikacijske dejavnosti, strokovne, znanstvene in tehnične dejavnosti ter dejavnosti izobraževanja ter kulturne, razvedrilne in rekreacijske dejavnosti.

Delovanje zavoda je transparentno, pregledno in aktualno.

2. POSEBNI DEL

Inštitut je v letu 2024 izvajal 18 različnih projektov, sodelavke in sodelavci pa so sodelovali na več dogodkih, konferencah, posvetih ter se redno pojavljali v medijih.

- Okrepili smo svoje delovanje na področju digitalnih pravic in pismenosti, s posebnim fokusom na umetno inteligenco. To nam je bilo omogočeno tudi zaradi dvoletnega financiranja v višini 107.200,00 € s strani European AI & Society Fund (od 1. 11. 2022 do 31. 10. 2024). Večina razprav o prihodnosti umetne inteligence v Sloveniji se osredotoča predvsem na vidike raziskovalcev, inženirjev in politikov, zato smo v okviru programa skrbeli, da tudi nevladni sektor postane ključni deležnik v tovrstnih debatah. Naš cilj je, da na to področje vnesemo več transparentnosti in odgovornosti, to pa bomo dosegli z ozaveščanjem, zagovorništvom, medijskim pritiskom in sodelovanjem z odločevalci v javnem sektorju. V okviru projekta smo krepili tudi lastne kompetence za izvajanje zagovorništva ter izvajali konkretne zagovorniške aktivnosti glede slovenskega stališča do akta o umetni inteligenci.
 - Svoje stališče do akta o umetni inteligenci smo predstavili na 1. javni predstavitvi mnenj o Predlogu uredbe Evropskega parlamenta in Sveta o določitvi harmoniziranih pravil o umetni inteligenci (akt o umetni inteligenci) in spremembi nekaterih zakonodajnih aktov Unije – splošni pristop, EPA 2043-VIII, EU U 1015/II v Državnem zboru 25. 1. 2024.
 - Oktobra 2024 smo lansirali [Register rabe umetne inteligence v slovenskem javnem sektorju](#) s trenutno 9 objavljenimi raziskanimi primeri uporabe umetne inteligence. Register je prva organizirana zbirka podatkov o uporabi umetnointeligenčnih sistemov v slovenskem javnem sektorju. Podatke smo pridobili s preučevanjem javno dostopnih virov in prošnjami za dostop do informacij javnega značaja, naslovljenimi na javne organe.
 - V okviru festivala Grounded smo 23. 8. 2024 organizirali panel *Morilska umetna inteligenca ali morilske države? Uporaba umetne inteligence za nadzor in genocid v Palestini ter širši globalni kontekst*, na katerem smo ozaveščali o uporabi sistemov umetne inteligence pri nadzoru, zatiranju in ubijanju Palestincev s strani Izraela ter o uporabi okupiranega palestinskega ozemlja kot poligona za testiranje orožja in tehnologij za nadzor, ki se kasneje prodajajo na svetovnem trgu. Na panelu so sodelovali Rama Salahat iz 7amleh, Lior Volinz iz Vrije Universiteit Bruselj in Iva Ramuš Cvetkovič z Inštituta za kriminologijo Pravne fakultete v Ljubljani. Obenem smo na našem spletnem mestu objavili tudi daljši povzetek v [slovenskem](#) in angleškem jeziku.
 - Oktobra 2024 smo organizirali serijo 4 spletnih 1-urnih predavanj o umetni inteligenci za slovenske organizacije civilne družbe – *Mini tečaj: Umetna inteligenca od A do NVO*, ki se ga je udeležilo več kot 50 posameznikov. Namen tečaja je bil ozaveščanje in

izboljšanje poznavanja umetne inteligence, osnovnih pojmov, tehnologije in vpliva na družbo ter človekove pravice. Na spletnem mestu smo objavili [4 pisne povzetke](#) ter video posnetke tečaja.

- Novembra 2024 je bila Maja Cimerman imenovana v *Strokovni svet za obravnavo strokovnih vprašanj in svetovanje pri implementaciji Akta o umetni inteligenci* Ministrstva za digitalno preobrazbo.
- Začeli smo izvajati projekt *Krepitev digitalnega državljanstva v slovenskih vzgojno-izobraževalnih zavodih* (DIGI.DR), ki je namenjen krepitvi dobrih praks uporabe vsebin in pristopov digitalnega državljanstva in medijske vzgoje v vzgojno-izobraževalnih zavodih v Sloveniji. Aktivnosti financirata Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje ter Evropska unija (NextGenerationEU) v skupni vrednosti 850.000,00 € (od tega je DJND namenjenih 27.500,00 €). V projektu sodelujemo s Pedagoško fakulteto Univerze v Ljubljani, Fakulteto za družbene vede Univerze v Ljubljani, ARNES, ČASORIS, IPM, Radiem Študent, LOGOUT, Pedagoškim inštitutom in Fakulteto za informacijske študije.
- Pred volitvami v Evropski parlament 2024 in referendumu, ki so bili izpeljani na isti datum, smo izvajali aktivnosti za dvig volilne udeležbe in boljšo informiranost javnosti za odločanje na volitvah.
 - V sodelovanju z mednarodno mrežo VoteMatch Europe pripravili spletno aplikacijo [Izvoli.eu](#). Aplikacija vsebuje 30 trditev, do katerih so se opredelile skoraj vse liste, ki kandidirajo na volitvah, stališče do njih pa so lahko zavzeli tudi uporabniki ter na podlagi stopnje ujemanja izvedeli, kateri politični opciji so vsebinsko najbližje. Na podobne vprašalnike so odgovarjale tudi stranke, ki na evropskih listah nastopajo v drugih državah članicah, zato so lahko uporabniki preverili tudi, kam se glede na stališča uvrščajo v širšem evropskem kontekstu. Aplikacijo je obiskalo več kot 45.000 obiskovalk_cev.
 - V proces oblikovanja trditev smo vključili mlade v Sloveniji, organizirali kreacijske dogodke z 82 udeleženci in izvedli spletne ankete z 223 udeleženci za razvoj trditev, ki so bile specifične za Slovenijo, ter 5 trditev za mlade, ki so bile vključene tudi v ostale evropske aplikacije.
 - Pripravili smo 3 volilne vodiče: [Zemljevid predčasnih volišč za volitve v Evropski parlament in referendumu](#), [OMNIA zemljevid za volitve v evropski parlament in referendumu](#), [Želim se udeležiti evropskih volitev in referendumov, toda ...](#). Vodiče je obiskalo več kot 3000 posameznikov_kov.
 - Za pripravo aplikacije, vodičev ter izvedbo komunikacijske kampanje smo prejeli financiranje s strani Evropskega parlamenta v višini 28.813,00 €.
 - Kot partnerji smo sodelovali v projektu *Youth voice before European Parliament elections 2024*, ki ga koordinira CEO, poljski Center za državljansko izobraževanje.

Projekt je prejel financiranje s strani Erasmus+ za obdobje od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2024, DJND pa bo prejel delež v višini 43.125,00 €. V okviru financiranja smo, poleg aplikacije, organizirali tudi enodnevni dogodek za mlade, Festival Demokracije, ter izvajali komunikacijske akcije za dvig volilne udeležbe.

- Razvili smo spletno aplikacijo [Razkrinkaj.ai](https://razkrinkaj.ai), za kar smo prejeli finančno podporo s strani Ministrstva za kulturo (9.877,00 €) ter Veleposlaništva ZDA v Ljubljani (13.494,00 \$). Z aplikacijo nagovarjamo problematiko sintetičnih vsebin, zaradi katerih je oteženo razločevanje med resničnostjo in fikcijo. Orodje v obliki interaktivnega izobraževalnega kviza preverja sposobnosti prepoznavanja vsebin, ustvarjenih z UI, in izobražuje o pasteh njihove zlorabe.
- Vključili smo se v javno razpravo o regulaciji kratkoročnega oddajanja v okviru osnutka novega zakona o gostinstvu. S kampanjo [Airbnb, pejt domov!](#) smo od odločevalk_cev zahtevali strogo regulacijo področja. V Sloveniji je odsotnost regulacije kratkoročnega oddajanja nepremičnin privedla v stanovanjsko katastrofo. Airbnb in podobne spletne platforme iz mesta izrinjajo lokalno prebivalstvo, saj lastniki_ce zasledujejo čim večji dobiček in stanovanj raje ne oddajajo tistim, ki jih potrebujejo za dom. V okviru kampanje smo pripravili komentarje na predlog zakona, se srečali s predstavniki poslanskih skupin in razvili informativno spletno mesto, ki je opozarjalo na škodljive posledice nereguliranega kratkoročnega oddajanja nepremičnin prek spletnih platform, kot sta Airbnb in Booking. Aktivnosti povezane z izvedbo kampanje so bile financiranje s strani programa Impact4values (9.000,00 €).
- Z orodjem Parlameter še naprej skrbimo za večjo transparentnost političnih procesov v Sloveniji, na Hrvaškem ter v Bosni in Hercegovini.
 - S strani NED smo za podaljšanje projekta za obdobje dveh let (1. 2. 2022–31. 1. 2024) prejeli financiranje v višini 200.000,00 \$, ki ga delimo s projektnimi partnerji Gong in Zašto ne. V okviru projekta je DJND namenjenih 86.623,00 \$. Projekt je osredotočen na analizo dostopnosti parlamentarnih podatkov in izobraževanje ciljnih javnosti, kako te podatke uporabljati za zagovorništvo. V okviru projekta delujeta [Parlameter Hrvaška](#) in [Parlameter BiH](#).
 - Za Parlameter Slovenija smo tudi v letu 2024 skrbeli prostovoljno.
- Danes je nov dan je del mednarodnega konzorcija, ki v okviru Erasmus+ projekta Phygital, sofinanciranega s strani Evropske unije v višini 250.000,00 € (v okviru katerega bo DJND prejel 31.829,00 €), razvija inovativno orodje za občine, mladinske centre in druge organizacije. Orodje združuje digitalni vmesnik in fizično interakcijo, omogoča pa privabljanje mladih ter spodbuja njihovo aktivno sodelovanje pri izražanju mnenj in sprejemanju skupinskih odločitev. Orodje smo že preizkusili s skupino mladih na poletnem taboru zavoda Za in proti, njihovi odzivi pa so ključnega pomena za napredek projekta in nadaljnji razvoj orodja.

- Skupaj z Inštitutom za studije stanovanj in prostora še vedno izvajamo projekt Najemniški SOS, v okviru katerega smo razvili spletno platformo, na kateri najemnice_ke izobražujemo o njihovih pravicah, jim odgovarjamo na pogosta vprašanja in jim omogočamo, da delijo svoje zgodbe.
 - Nadaljevali smo z izvajanjem projekta Neznosna nedostopnost bivanja, za katerega smo prejeli financiranje s strani Impact4values v višini 27.977, 29 € (od tega je sredstev za DJND 10.258,08 €). V okviru projekta nadaljujemo z informiranjem o pravicah najemnikov in izvajanjem brezplačnega svetovanja najemnikom, osveščamo o problemu diskriminacije na najemnem trgu ter spodbujamo aktivno delovanje in prijavljanje v primerih diskriminacije ali kratenja drugih najemniških pravic.
 - Izdali smo [Priročnik za najemnice_ke](#), ki združuje zakladnico najemniških nasvetov, zbranih v času izvajanja projekta, glavne dejavnike, na katere je treba paziti pri sklepanju najemnega razmerja in priporočila, kam se obrniti v primeru kršitev.
 - V okviru projekta smo pripravili poročilo [Neznosna nedostopnost bivanja](#), ki ponuja vpogled v najpogostejše stiske, s katerimi se soočajo najemniki_ce, posveča pa se tudi problematiki najbolj spregledanih in ukrepom za odpravljanje krize.
- Nadaljevali smo s projektom [Twitter Brigade 2.0](#), ki ga je financiralo Veleposlaništvo Kraljevine Nizozemske v višini 18.400,00 €. Gre za nadaljevanje projekta iz leta 2021, ki je odmevno raziskoval lažne profile na omrežju Twitter. Omrežje se je vmes preimenovalo v X, zamenjal lastnika in omejil uporabo programskega vmesnika (API), kar je naše nadaljnje raziskave otežilo oziroma nas prisililo v prilagoditve. V drugem delu raziskave smo tako predstavili analizo časa sledenja, da bi ugotovili, če so posamezni politični profili pridobivali nove sledilce na pričakovan način (linearna rast) ali pa je morda njihovo število sledilcev poskočilo nenadoma in v specifičnih obdobjih.
- V okviru Pravne mreže za varstvo demokracije, ki smo jo leta 2021 ustanovili skupaj z Amnesty International, PIC in Zavodom Open, smo nudili pravno podporo posameznikom_cam ter organizacijam, ki se zaradi nenasilnega javnega delovanja znajdejo v pravnih postopkih. S pravnimi mnenji, stališči in pozivi smo v letu 2024 nadaljevali z aktivnostmi, s katerimi varujemo demokratično, odprto, svobodno in solidarno družbo.
- Z 105 nevladnimi in civilnodružbenimi organizacijami smo povezani v civilno iniciativo Glas ljudstva, v okviru katere smo v 2024 izvajali aktivnosti informiranja javnosti o izvajanju predvolilnih zavez. Danes je nov dan iniciativo podpira pri izvajanju komunikacijskih aktivnosti, denimo skrb za spletno mesto, priprava vizualizacij in druge komunikacijske aktivnosti, sodelujemo pri strateškem odločanju in vodenju iniciative, pripravljamo prijave za pridobivanje sredstev ter aktivno sodelujemo pri koordinaciji Stanovanjskega bloka.
 - Pred volitvami v Evropski parlament smo na vse kandidatne liste naslovili 12 ključnih vprašanj, ki kažejo, za kakšno Evropo si stranke prizadevajo. Organizirali smo javno soočenje kandidatk_ov na Trgu republike.

- Nadaljevali smo z izvajanjem kampanje v podporo javnemu zdravstvu. V Državni zbor smo vložili svoj zdravstveni zakon za prekinitev dvoživkarstva v javnem zdravstvu.
- Nadaljevali smo s spremljanjem izpolnjevanja 122 zavez, ki so jih koalicijske stranke dale pred volitvami.
- Vzpostavili smo Stanovanjski blok – ljudsko iniciativo, ki bo organizirano nastopila proti interesom kapitala in zahtevala takojšnje spremembe na področju stanovanjske politike.
- Nadaljevali smo z izvajanjem rednih aktivnosti, ki izboljšujejo odprtost, transparentnost, dostopnosti in vključujočnost slovenskih občin.
 - Nadaljevali smo s promocijo digitalne aplikacije za prikazovanje in vizualizacijo občinskih proračunov ([Odprti računi za občine](#)). Aplikacijo so začeli uporabljati v 6 dodatnih občinah.
 - V letu 2024 smo z [Mestno občino Nova Gorica](#), [Mestno občino Novo mesto](#), [Občino Trzič](#) in [Občino Trebnje](#) sodelovali pri izvedbi participativnega proračuna s platformo Consul.
 - Z Občino Trbovlje smo vzpostavili občinski [Parlamer Trbovlje](#).
- V okviru mednarodnega konzorcija smo začeli izvajati projekt KVAK, katerega namen je razvoj metodologij in orodij za podajanje povratnih informacij pri mladinskem delu. Aktivnosti v okviru Erasmus+ sofinancira EU v višini 250.000,00 € (od tega bo DJND prejel 39.600,00 €).
- Zaključili smo program institucionalnega razvoja v sklopu podpore s strani Active Citizens Fund Slovenija, za kar smo v 3 letih prejeli 90.000,00 €. V okviru programa smo izvajali aktivnosti za izboljšanje interne organizacije, delovnih procesov, profesionalizacije organizacije in razvijali strategije za doseganje organizacijskih in programskih ciljev.
- V sodelovanju z Zašto ne smo zaključili z izvajanjem projekta *Newsgradient* v Bosni in Hercegovini, za katerega smo prejeli podaljšanje financiranja s strani NED v višini 78.000,00 \$ za obdobje od 1. 5. 2022 do 31. 1. 2024, od tega je DJND prejel 47.734,20 €. V okviru projekta smo nadgradili orodje Newsgradient, ki omogoča raziskovanje razlik v medijskem poročanju o najpomembnejših dogodkih v Bosni in Hercegovini.
- Po več kot 10 letih smo upokojili [Agrument](#). Agrument je 10 let v 1000 znakih dnevno posegal v vsebinsko podhranjen domač medijski prostor. Opozarjali smo na hrbtno plat velikih zgodb, izpostavljali majhne, a pomembne pripetljaje ter spremljali neodvisne medije in zakulisne dogodke. Projekt je bil plod kolektivnega avtorstva uredništva, v katerem se je skozi desetletje izmenjalo vsaj 30 oseb, v več tisoč besedilih pa je dosegel na desettisoče ljudi in marsikdaj sprožil tudi burne odzive.
- Kot govorci in aktivni udeleženci smo sodelovali na konferencah, predavanjih in drugih dogodkih, kot sogovorniki pa smo se pogosto pojavljali tudi v medijih.

- Sodelovali smo z mnogimi slovenskimi in tujimi nevladnimi in drugimi organizacijami.
 - Maja 2024 smo se pridružili delovni skupini AI core group, ki deluje v okviru EDRI (European Digital Rights) mreže.
 - Junija 2024 smo se pridružili mreži [EDRI](#) kot pridruženi člani.
 - Skupaj z 41 mednarodnimi organizacijami civilne družbe smo 1. oktobra 2024 v Bruslju soorganizirali [Tech & Society Summit](#). Namen dogodka je bil spodbujanje dialoga in razprave med civilno družbo in nedavno izvoljenimi evropskimi poslanci, s poudarkom na presečišču tehnologije, družbe in okolja.
 - Podpirali smo mednarodno kampanjo *Stop Scanning Me* na nacionalni ravni, [izpostavljali](#) problematiko neselektivnega avtomatiziranega skeniranja zasebnih sporočil v naši korespondenci z ustreznimi ministrstvi, zagovarjali zavrnitev predloga Sveta 9093/24 in pisali o tem v našem mesečnem novičniku.
 - Skupaj z 8 slovenskimi NVO smo vložili [kazensko ovadbo zoper izraelski politični vrh](#).
 - Naša koordinatorka, Maja Cimerman, je bila sprejeta v program *Recharging Advocacy for Rights in Europe (RARE)*. Kot članica tretje kohorte se bo med jesenjo 2024 in poletjem 2026 pridružila skupini 25 zagovornikov človekovih pravic in vladavine prava iz vse Evrope, ki bodo skupaj krepili svoje veščine, izmenjevali izkušnje in gradili močnejšo mrežo za obrambo temeljnih pravic.
- Izvajali smo tudi druge storitvene dejavnosti programiranja in razvoja novih produktov na trgu.

Poročilo pripravila: Jasmina Ploštajner



Koordinatorica Danes je nov dan,
Inštitut za druga vprašanja:
Maja Cimerman

